Em atenção ao art. 20 do EDITAL PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS DE PALESTRAS do V
Congresso Mineiro de Direito Civil, a ser realizado em 13, 14 e 15 de maio de 2020, em Belo

Horizonte, a Associação Mineira de Professores de Direito Civil (AMPDIC) torna público o
resultado com as palestras selecionadas:

“A quantificação do dano moral no STJ: origem, desenvolvimento e crise do método bifásico”,
de Daniel de Pádua Andrade.

“O melhor interesse da criança e o direito à convivência familiar: estabelecendo parâmetros
para a análise do princípio a partir das decisões do STJ”, de Marcelo de Mello Vieira.

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2019.

Profa. Dra. Mariana Alves Lara
Presidente da Comissão Organizadora do V Congresso Mineiro de Direito Civil